

Number of unauthorized colonies developed during the Covid period from 1st Feb, 2020 to 31st December, 2020 in the State

***1052. SH. BHARAT BHUSHAN BATRA, MLA:** *Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state the number of unauthorized colonies developed during the covid period from 1st Feb, 2020 to 31st December, 2020 in the State togetherwith the steps taken by the Government to demolish the unauthorized constructions and levelling the land to its original position?*

REPLY

MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir,

510 unauthorized colonies developed during the Covid period from 1st February, 2020 to 31st December, 2020 in the State. Town and Country Planning Department has taken effective steps and demolished 502 numbers of colonies over an area measuring 2139.47 acres.

A table of number of colonies and action taken by the Department is at Annexure-A.

Annexure-A

Numbers of colonies detected	Number of Show cause notices issued	Number of Restoration orders	Demolition		Number of FIRs Registered
			Number of colonies	Area in Acres	
510	572	531	502	2139.47	213

कोविड काल के दौरान दिनांक 01 फरवरी 2020 से 31 दिसंबर 2020 तक प्रदेश में विकसित अवैध कालोनियों की संख्या

*1052 श्री भारत भूषण बतरा, विधायक: क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कोविड काल के दौरान दिनांक 01 फरवरी 2020 से 31 दिसंबर 2020 तक राज्य में विकसित अवैध कालोनियों की संख्या के साथ-साथ इन अवैध कालोनियों के विरुद्ध सरकार द्वारा की गई कार्यवाही और भूमि को समतल कर पुर्वस्थिति लाने के लिए उठाए गए कदमों के बारे में बताने की कृप्या करें ?

उत्तर

मनोहर लाल, मुख्यमन्त्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

कोविड काल के दौरान दिनांक 01 फरवरी 2020 से 31 दिसंबर 2020 तक राज्य में 510 अवैध कालोनियाँ विकसित हुईं। नगर तथा ग्राम आयोजना विभाग, हरियाणा द्वारा प्रभावी कदम उठाते हुए 502 कॉलोनियों में तोड़-फोड़ की गई जिसका क्षेत्रफल 2139.47 एकड़ है।

कॉलोनियों की संख्या तथा नगर तथा ग्राम आयोजना विभाग, हरियाणा द्वारा इनके विरुद्ध की गई कार्यवाही से संबन्धित विवरण तालिका में अनुलग्नक - (क) पर है।

अनुलग्नक - (क)

चिन्हित कालोनियों की संख्या	कारण बताओ नोटिस की संख्या	पुर्नस्थापना आदेश की संख्या	तोड़ फोड़		दर्ज की गई प्राथमिकी सूचना रिपोर्ट की संख्या
			कालोनियों की संख्या	क्षेत्रफल (एकड़ में)	
510	572	531	502	2139.47	213